
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Decreto
 

 

Estado da Bahia  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

 

 

 
 
                                                DECRETO Nº 255, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 
  
 
      Promove adequação do RESUMO GERAL DA  
      RECEITA do Orçamento Anual de 2020, na forma que 
      indica e dá outras providências. 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, 
 
  Considerando orientação do Tribunal de Contas dos Municípios no sentido de utilização, 
na elaboração e execução do Orçamento de 2020, de especificações atualizadas de receitas conforme o 
ATO nº 456/19, com uso da classificação da receita orçamentárias, a ser utilizada por todos os entes 
municipais jurisdicionados, para permitir o controle dos recursos vinculados a determinadas finalidades, 
o que permitirá o efetivo respeito e obediência ao disposto no art. 8º, parágrafo único, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal; 
   
  DECRETA: 
 
 Art. 1º.  É aprovado o Detalhamento da Destinação de Recursos no RESUMO GERAL DA 
RECEITA do Orçamento Anual do Município para o exercício de 2020, aprovado pela Lei nº 112/2019, 
na forma do Anexo Único deste Decreto.  
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos de 1º de janeiro 
a 31 dezembro de 2020. 
 
 Gabinete do Prefeito do Município de Presidente Dutra, em 30 de dezembro de 2019. 
 

 
 
 

Silvio Mário Alves Almeida 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

ANEXO UNICO 
LEI ORÇAMENTARIA 2020 

RESUMO GERAL DA RECEITA 
 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 1

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2020

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2020

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 700.000,00  1.1.1.3.03.1.1.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 100.000,00  1.1.1.8.01.1.1.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 11.900,00  1.1.1.8.01.1.2.00.00.00

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros 50.000,00  1.1.1.8.01.1.4.00.00.00

Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal 55.500,00  1.1.1.8.01.4.1.00.00.00

Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 600.000,00  1.1.1.8.02.3.1.01.00.00

Simples Nacional - Principal 20.000,00  1.1.1.8.02.3.1.02.00.00

Outros Impostos - Multas e Juros 1.000,00  1.1.1.9.01.1.2.00.00.00

Outros Impostos - Dívida Ativa 2.000,00  1.1.1.9.01.1.3.00.00.00

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 9.900,00  1.1.2.1.04.1.1.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 110.900,00  1.1.2.8.01.9.1.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros 15.200,00  1.1.2.8.01.9.2.00.00.00

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa 55.700,00  1.1.2.8.01.9.3.00.00.00

Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal 4.500,00  1.1.2.8.02.9.1.00.00.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Royalties - Principal 2.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.01.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 60% - Principal 9.300,00  1.3.2.1.00.1.1.01.02.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FUNDEB 40% - Principal 6.200,00  1.3.2.1.00.1.1.01.02.02

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferências do SUS - Principal 3.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.03.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS- 15% - Principal1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.05.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal1.500,00  1.3.2.1.00.1.1.01.06.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal3.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.07.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Salário Educação - QSE - Principal 1.400,00  1.3.2.1.00.1.1.01.08.03

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Outras transferências FNDE - Principal 5.600,00  1.3.2.1.00.1.1.01.08.99

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FEAS 1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.12.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - FCBA - Principal 1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.15.00

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Outros 2.000,00  1.3.2.1.00.1.1.01.17.01

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - Transferencias de Convênios da União - Educação 1.500,00  1.3.2.1.00.1.1.01.19.01

Remuneração de Depósitos Banc. de Rec. Não Vinc. - Depósitos de Poupança - Principal 1.100,00  1.3.2.1.00.1.1.02.01.00

Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados - Principal 1.000,00  1.3.2.1.00.1.1.02.99.00

Serviços Hospitalares - AIH SUS - Principal 248.100,00  1.6.3.8.01.1.1.01.00.00

Serviços Hospitalares - SIA SUS - Principal 142.400,00  1.6.3.8.01.1.1.02.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 16.658.000,00  1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota Mensal - Principal -3.331.600,009.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 648.500,00  1.7.1.8.01.3.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 674.000,00  1.7.1.8.01.4.1.00.00.00

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.500,00  1.7.1.8.01.5.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -500,009.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 250.000,00  1.7.1.8.02.6.1.00.00.00

Piso Da Atenção Básica Fixo - PAB Fixo - Principal 766.500,00  1.7.1.8.03.1.1.01.00.00

Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável - Principal 1.500.000,00  1.7.1.8.03.1.1.02.00.00

Agente Comunitário de Saúde - ACS - Principal 600.000,00  1.7.1.8.03.1.1.04.00.00

Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC - Principal 450.000,00  1.7.1.8.03.2.1.01.00.00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 2

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2020

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2020

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
SAMU - 192 - Principal 200.000,00  1.7.1.8.03.2.1.03.00.00

Apoio à Implementação da Rede Cegonha 1.000,00  1.7.1.8.03.2.1.17.00.00

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para a Vigilância em Saúde - Principal 82.700,00  1.7.1.8.03.3.1.01.00.00

Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Agentes de Combate às Endemias - Principal95.000,00  1.7.1.8.03.3.1.02.00.00

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância Sanitária - Principal30.000,00  1.7.1.8.03.3.1.04.00.00

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde - Principal 112.600,00  1.7.1.8.03.4.1.01.00.00

Transferências do Salário-Educação - Principal 380.000,00  1.7.1.8.05.1.1.00.00.00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 15.000,00  1.7.1.8.05.2.1.00.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré Escola - Principal 40.200,00  1.7.1.8.05.3.1.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche - Principal 45.900,00  1.7.1.8.05.3.1.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino Fundamental - Principal 410.000,00  1.7.1.8.05.3.1.03.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA - Principal 6.200,00  1.7.1.8.05.3.1.05.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - Principal 2.100,00  1.7.1.8.05.3.1.06.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Quilombola - Principal 10.400,00  1.7.1.8.05.3.1.07.00.00

Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais Educação - Principal 2.000,00  1.7.1.8.05.3.1.09.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Infantil - Principal 7.500,00  1.7.1.8.05.4.1.01.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Fundamental - Principal 70.300,00  1.7.1.8.05.4.1.02.00.00

Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE Médio - Principal 48.000,00  1.7.1.8.05.4.1.03.00.00

Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 8.300,00  1.7.1.8.06.1.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -1.700,009.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 60 % - Principal 2.275.600,00  1.7.1.8.09.1.1.01.01.00

Transferências de Recursos da Complementação da União ao FUNDEB 40 % - Principal 1.517.000,00  1.7.1.8.09.1.1.01.02.00

Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla - Principal 120.900,00  1.7.1.8.12.1.1.01.01.00

IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistencia Social - Principal 35.000,00  1.7.1.8.12.1.1.02.01.00

Piso Básico Fixo - PBF - Principal 83.800,00  1.7.1.8.12.1.1.03.01.00

PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos - Principal 156.700,00  1.7.1.8.12.1.1.03.02.00

Programa Primeira Infância no SUAS - Principal 136.200,00  1.7.1.8.12.1.1.06.04.00

CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações - Principal 8.100,00  1.7.1.8.99.1.1.01.00.00

REN - Fundo de Rendimentos - Principal 1.600,00  1.7.1.8.99.1.1.03.00.00

Cota-Parte do ICMS - Principal 2.650.000,00  1.7.2.8.01.1.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -530.000,009.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00

Cota-Parte do IPVA - Principal 370.000,00  1.7.2.8.01.2.1.00.00.00

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA -74.000,009.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.000,00  1.7.2.8.01.3.1.00.00.00

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 35.900,00  1.7.2.8.01.4.1.00.00.00

Programa de Saúde da Família - PSF - Principal 161.000,00  1.7.2.8.03.1.1.01.00.00

SAMU ESTADO - Principal 150.300,00  1.7.2.8.03.1.1.02.00.00

Piso Basico Fixo - PBF - Principal 13.000,00  1.7.2.8.07.1.1.01.01.00

Piso Basico Variavel - PBV - Principal 16.700,00  1.7.2.8.07.1.1.01.02.00

Piso Fixo de Media Complexidade (PAEFI) - Principal 55.000,00  1.7.2.8.07.1.1.02.03.00

Bloco de Beneficios Eventuais 6.000,00  1.7.2.8.07.1.1.04.01.00

Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - Principal 72.500,00  1.7.2.8.99.1.1.01.00.00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

Página: 3

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

EXERCÍCIO 2020

PREVISÃO DA RECEITA ANO 2020

ESPECIFICAÇÃO TOTALCÓDIGO
Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - Principal 7.500,00  1.7.2.8.99.1.1.02.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB 60% - Principal3.413.300,00  1.7.5.8.01.1.1.01.00.00

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação FUNDEB 40% - Principal2.275.600,00  1.7.5.8.01.1.1.02.00.00

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA 3.800,00  1.9.1.0.07.1.1.01.00.00

Outras Restituições - Principal - Outras Restituiçoes 2.000,00  1.9.2.2.99.1.1.07.00.00

Outras Receitas - Financeiras - Principal 1.000,00  1.9.9.0.99.2.1.00.00.00

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - Principal 250.000,00  2.4.1.8.03.1.1.02.00.00

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Principal 54.900,00  2.4.1.8.03.2.1.03.00.00

Outras Transferências de Convênios da União dest. a Pavimentaçao de Ruas 560.000,00  2.4.1.8.10.9.1.01.00.00

Outras Transf. de Conv. da União dest. a Recuperaçao de Estradas 200.000,00  2.4.1.8.10.9.1.02.00.00

SOMA 36.000.000,00

TOTAL DAS RECEITAS MUNICIPAIS 36.000.000,00

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

38.872.900,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes38.872.900,00   1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes

1.736.600,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria1.736.600,00   1.1.0.0.00.0.0.00.00.00    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.540.400,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos1.540.400,00   1.1.1.0.00.0.0.00.00.00     Impostos

700.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza700.000,00   1.1.1.3.00.0.0.00.00.00      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

700.000,00   1.1.1.3.03.0.0.00.00.00       Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

700.000,00   1.1.1.3.03.1.0.00.00.00        Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

700.000,00   1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal *

837.400,00   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00      Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios837.400,00   1.1.1.8.00.0.0.00.00.00      Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

217.400,00   1.1.1.8.01.0.0.00.00.00       Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

161.900,00   1.1.1.8.01.1.0.00.00.00        Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

100.000,00   1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal *

11.900,00   1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e 
Juros

*

50.000,00   1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida 
Ativa - Multas e Juros

*

55.500,00   1.1.1.8.01.4.0.00.00.00        Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais Sobre Imóveis

55.500,00   1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 0.1.0000         Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de 
Direitos Reais Sobre Imóveis - Principal

*

620.000,00   1.1.1.8.02.0.0.00.00.00       Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços

620.000,00   1.1.1.8.02.3.0.00.00.00        Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

620.000,00   1.1.1.8.02.3.1.00.00.00         Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

600.000,00   1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 0.1.0000          Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal *

20.000,00   1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 0.1.0000          Simples Nacional - Principal *

3.000,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos3.000,00   1.1.1.9.00.0.0.00.00.00      Outros Impostos

3.000,00   1.1.1.9.01.0.0.00.00.00       Outros Impostos

3.000,00   1.1.1.9.01.1.0.00.00.00        Outros Impostos

1.000,00   1.1.1.9.01.1.2.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Multas e Juros *

2.000,00   1.1.1.9.01.1.3.00.00.00 0.1.0000         Outros Impostos - Dívida Ativa *

196.200,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas196.200,00   1.1.2.0.00.0.0.00.00.00     Taxas

9.900,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia9.900,00   1.1.2.1.00.0.0.00.00.00      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

9.900,00   1.1.2.1.04.0.0.00.00.00       Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

9.900,00   1.1.2.1.04.1.0.00.00.00        Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

9.900,00   1.1.2.1.04.1.1.00.00.00 0.1.0000         Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal *

186.300,00   1.1.2.8.00.0.0.00.00.00      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios186.300,00   1.1.2.8.00.0.0.00.00.00      Taxas - Específicas de Estados, DF e Municípios

181.800,00   1.1.2.8.01.0.0.00.00.00       Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

181.800,00   1.1.2.8.01.9.0.00.00.00        Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras

110.900,00   1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal *

15.200,00   1.1.2.8.01.9.2.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Multas e Juros *

55.700,00   1.1.2.8.01.9.3.00.00.00 0.1.0000         Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Dívida Ativa *

4.500,00   1.1.2.8.02.0.0.00.00.00       Taxas pela Prestação de Serviços

4.500,00   1.1.2.8.02.9.0.00.00.00        Taxas pela Prestação de Serviços - Outras

4.500,00   1.1.2.8.02.9.1.00.00.00 0.1.0000         Taxas pela Prestação de Serviços - Outras - Principal *

40.600,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial40.600,00   1.3.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita Patrimonial

40.600,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários40.600,00   1.3.2.0.00.0.0.00.00.00     Valores Mobiliários

40.600,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias40.600,00   1.3.2.1.00.0.0.00.00.00      Juros e Correções Monetárias

40.600,00   1.3.2.1.00.1.0.00.00.00        Remuneração de Depósitos Bancários

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

40.600,00   1.3.2.1.00.1.1.00.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

38.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Principal

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.01.00 9.2.0042           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Royalties - Principal

*

15.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB - Principal

9.300,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.01 9.2.0018            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB 60% - Principal

*

6.200,00   1.3.2.1.00.1.1.01.02.02 9.2.0019            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FUNDEB 40% - Principal

*

3.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.03.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo de Saúde - Principal 

3.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.03.01 9.2.0014            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferências do SUS - Principal 

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.05.00 6.1.0002           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS- 15% - Principal

*

1.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.06.00 8.2.0016           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal

*

3.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.07.00 9.2.0029           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

*

7.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal

1.400,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.03 9.2.0004            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Salário Educação - QSE - Principal

*

5.600,00   1.3.2.1.00.1.1.01.08.99 9.2.0015            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Outras transferências FNDE - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.12.00 8.2.0028           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FEAS

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.15.00 8.2.0010           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
FCBA - Principal

*

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.17.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Outros

2.000,00   1.3.2.1.00.1.1.01.17.01 9.2.0024            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Outros

*

1.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.19.00           Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Educação

1.500,00   1.3.2.1.00.1.1.01.19.01 9.2.0022            Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados - 
Transferencias de Convênios da União - Educação

*

2.100,00   1.3.2.1.00.1.1.02.00.00          Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados 
- Principal

1.100,00   1.3.2.1.00.1.1.02.01.00 0.1.0000           Remuneração de Depósitos Banc. de Rec. Não Vinc. - Depósitos de
Poupança - Principal

*

1.000,00   1.3.2.1.00.1.1.02.99.00 0.1.0000           Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Não 
Vinculados - Principal

*

390.500,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços390.500,00   1.6.0.0.00.0.0.00.00.00    Receita de Serviços

390.500,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde390.500,00   1.6.3.0.00.0.0.00.00.00     Serviços e Atividades Referentes à Saúde

390.500,00   1.6.3.8.00.0.0.00.00.00      Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico para 
Estados/DF/Municípios

390.500,00   1.6.3.8.00.0.0.00.00.00      Serviços e Atividades Referentes à Saúde - Específico para 
Estados/DF/Municípios

390.500,00   1.6.3.8.01.0.0.00.00.00       Serviços de Saúde - Específico para Estados/DF/Municípios

390.500,00   1.6.3.8.01.1.0.00.00.00        Serviços Hospitalares

390.500,00   1.6.3.8.01.1.1.00.00.00          Serviços Hospitalares - Principal

248.100,00   1.6.3.8.01.1.1.01.00.00 9.2.0014          Serviços Hospitalares - AIH SUS - Principal *

142.400,00   1.6.3.8.01.1.1.02.00.00 9.2.0014          Serviços Hospitalares - SIA SUS - Principal *

36.698.400,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes36.698.400,00   1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências Correntes

27.451.600,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades27.451.600,00   1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

27.451.600,00   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios27.451.600,00   1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

17.983.000,00   1.7.1.8.01.0.0.00.00.00       Participação na Receita da União

16.658.000,00   1.7.1.8.01.2.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

16.658.000,00   1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - 
Principal

*

648.500,00   1.7.1.8.01.3.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de dezembro

648.500,00   1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro - Principal

*

674.000,00   1.7.1.8.01.4.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho

674.000,00   1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho - Principal

*

2.500,00   1.7.1.8.01.5.0.00.00.00        Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

2.500,00   1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - 
Principal

*

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

250.000,00   1.7.1.8.02.0.0.00.00.00       Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais

250.000,00   1.7.1.8.02.6.0.00.00.00        Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

250.000,00   1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 9.2.0042         Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal *

3.837.800,00   1.7.1.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 
Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde2.866.500,00   1.7.1.8.03.1.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica

2.866.500,00   1.7.1.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

766.500,00   1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 9.2.0014          Piso Da Atenção Básica Fixo - PAB Fixo - Principal *

1.500.000,00   1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 9.2.0014          Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável - Principal *

600.000,00   1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 9.2.0014          Agente Comunitário de Saúde - ACS - Principal *

651.000,00   1.7.1.8.03.2.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

651.000,00   1.7.1.8.03.2.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal

450.000,00   1.7.1.8.03.2.1.01.00.00 9.2.0014          Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC - 
Principal

*

200.000,00   1.7.1.8.03.2.1.03.00.00 9.2.0014          SAMU - 192 - Principal *

1.000,00   1.7.1.8.03.2.1.17.00.00 9.2.0014          Apoio à Implementação da Rede Cegonha *

207.700,00   1.7.1.8.03.3.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

207.700,00   1.7.1.8.03.3.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal

82.700,00   1.7.1.8.03.3.1.01.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para 
a Vigilância em Saúde - Principal

*

95.000,00   1.7.1.8.03.3.1.02.00.00 9.2.0014          Assistência Financeira Complementar aos Estados, Distrito Federal e
Municípios para Agentes de Combate às Endemias - Principal

*

30.000,00   1.7.1.8.03.3.1.04.00.00 9.2.0014          Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para 
Execução de Ações de Vigilância Sanitária - Principal

*

112.600,00   1.7.1.8.03.4.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

112.600,00   1.7.1.8.03.4.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - 
Principal

112.600,00   1.7.1.8.03.4.1.01.00.00 9.2.0014          Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na 
Atenção Básica em Saúde - Principal

*

1.037.600,00   1.7.1.8.05.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação - FNDE

380.000,00   1.7.1.8.05.1.0.00.00.00        Transferências do Salário-Educação

380.000,00   1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 9.2.0004         Transferências do Salário-Educação - Principal *

15.000,00   1.7.1.8.05.2.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE

15.000,00   1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 9.2.0015         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro 
Direto na Escola – PDDE - Principal

*

516.800,00   1.7.1.8.05.3.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE

516.800,00   1.7.1.8.05.3.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE - Principal

40.200,00   1.7.1.8.05.3.1.01.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré 
Escola - Principal

*

45.900,00   1.7.1.8.05.3.1.02.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche - 
Principal

*

410.000,00   1.7.1.8.05.3.1.03.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Ensino 
Fundamental - Principal

*

6.200,00   1.7.1.8.05.3.1.05.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA - 
Principal

*

2.100,00   1.7.1.8.05.3.1.06.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE - 
Principal

*

10.400,00   1.7.1.8.05.3.1.07.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
Quilombola - Principal

*

2.000,00   1.7.1.8.05.3.1.09.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Alimentação Escolar - Mais 
Educação - Principal

*

125.800,00   1.7.1.8.05.4.0.00.00.00        Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

125.800,00   1.7.1.8.05.4.1.00.00.00         Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal

7.500,00   1.7.1.8.05.4.1.01.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Infantil - Principal

*

70.300,00   1.7.1.8.05.4.1.02.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Fundamental - Principal

*

48.000,00   1.7.1.8.05.4.1.03.00.00 9.2.0015          Transferência Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 
PNATE Médio - Principal

*

8.300,00   1.7.1.8.06.0.0.00.00.00       Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

8.300,00   1.7.1.8.06.1.0.00.00.00        Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

8.300,00   1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 0.1.0000         Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - 
Principal

*

3.792.600,00   1.7.1.8.09.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais d3.792.600,00   1.7.1.8.09.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais d3.792.600,00   1.7.1.8.09.1.1.00.00.00         Transferências. de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB - Principal

3.792.600,00   1.7.1.8.09.1.1.01.00.00          Transferências. de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB - Principal

2.275.600,00   1.7.1.8.09.1.1.01.01.00 9.2.0018           Transferências de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB 60 % - Principal

*

1.517.000,00   1.7.1.8.09.1.1.01.02.00 9.2.0019           Transferências de Recursos da Complementação da União ao 
FUNDEB 40 % - Principal

*

532.600,00   1.7.1.8.12.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

532.600,00   1.7.1.8.12.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS

532.600,00   1.7.1.8.12.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
FNAS - Principal

120.900,00   1.7.1.8.12.1.1.01.00.00          Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único - 
Principal

120.900,00   1.7.1.8.12.1.1.01.01.00 9.2.0029           Indíce de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Famíla - 
Principal

*

35.000,00   1.7.1.8.12.1.1.02.00.00          Bloco da Gestão do SUAS - Principal

35.000,00   1.7.1.8.12.1.1.02.01.00 9.2.0029           IGDSUAS - Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de 
Assistencia Social - Principal

*

240.500,00   1.7.1.8.12.1.1.03.00.00          Bloco da Proteção Social Básica - Principal

83.800,00   1.7.1.8.12.1.1.03.01.00 9.2.0029           Piso Básico Fixo - PBF - Principal *

156.700,00   1.7.1.8.12.1.1.03.02.00 9.2.0029           PBVA-SCFV - Serviços de Convivencia e Fortalecimento de 
Vinculos - Principal

*

136.200,00   1.7.1.8.12.1.1.06.00.00           Programas Assistênciais - Principal

136.200,00   1.7.1.8.12.1.1.06.04.00 9.2.0029           Programa Primeira Infância no SUAS - Principal *

9.700,00   1.7.1.8.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências da União

9.700,00   1.7.1.8.99.1.0.00.00.00        Outras Transferências da União

9.700,00   1.7.1.8.99.1.1.00.00.00         Outras Transferências da União - Principal

8.100,00   1.7.1.8.99.1.1.01.00.00 0.1.0000          CEX/FEX - Auxílio Financeiro para Fomento Exportações - Principal *

1.600,00   1.7.1.8.99.1.1.03.00.00 0.1.0000          REN - Fundo de Rendimentos - Principal *

3.557.900,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades3.557.900,00   1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades

3.557.900,00   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios3.557.900,00   1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e 
Municípios

3.075.900,00   1.7.2.8.01.0.0.00.00.00       Participação na Receitas dos Estados

2.650.000,00   1.7.2.8.01.1.0.00.00.00        Cota-Parte do ICMS

2.650.000,00   1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do ICMS - Principal *

370.000,00   1.7.2.8.01.2.0.00.00.00        Cota-Parte do IPVA

370.000,00   1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do IPVA - Principal *

20.000,00   1.7.2.8.01.3.0.00.00.00        Cota-Parte do IPI - Municípios

20.000,00   1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 0.1.0000         Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal *

35.900,00   1.7.2.8.01.4.0.00.00.00        Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

35.900,00   1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 8.2.0016         Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 
Principal

*

311.300,00   1.7.2.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - 
Repasse Fundo a Fundo

311.300,00   1.7.2.8.03.1.0.00.00.00        Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo

311.300,00   1.7.2.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo - Principal

161.000,00   1.7.2.8.03.1.1.01.00.00 9.2.0014          Programa de Saúde da Família - PSF - Principal *

150.300,00   1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 9.2.0014          SAMU ESTADO - Principal *

90.700,00   1.7.2.8.07.0.0.00.00.00       Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

90.700,00   1.7.2.8.07.1.0.00.00.00        Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

90.700,00   1.7.2.8.07.1.1.00.00.00          Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

29.700,00   1.7.2.8.07.1.1.01.00.00          Bloco da Protecao Social Basica

13.000,00   1.7.2.8.07.1.1.01.01.00 8.2.0028           Piso Basico Fixo - PBF - Principal *

16.700,00   1.7.2.8.07.1.1.01.02.00 8.2.0028           Piso Basico Variavel - PBV - Principal *

55.000,00   1.7.2.8.07.1.1.02.00.00          Bloco da Proteçao Social Especial de Media Complexidade

55.000,00   1.7.2.8.07.1.1.02.03.00 8.2.0028           Piso Fixo de Media Complexidade (PAEFI) - Principal *

6.000,00   1.7.2.8.07.1.1.04.00.00          Bloco de Beneficios Eventuais

6.000,00   1.7.2.8.07.1.1.04.01.00 8.2.0028           Bloco de Beneficios Eventuais *

80.000,00   1.7.2.8.99.0.0.00.00.00       Outras Transferências dos Estados

80.000,00   1.7.2.8.99.1.0.00.00.00        Outras Transferências dos Estados

80.000,00   1.7.2.8.99.1.1.00.00.00         Outras Transferências dos Estados - Principal

72.500,00   1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 9.2.0015          Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - Principal *

7.500,00   1.7.2.8.99.1.1.02.00.00 8.2.0010          Fundo de Cultura da Bahia - FCBA - Principal *

5.688.900,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas5.688.900,00   1.7.5.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Outras Instituições Públicas

5.688.900,00   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de 
Estados, DF e Municípios

5.688.900,00   1.7.5.8.00.0.0.00.00.00      Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de 
Estados, DF e Municípios

5.688.900,00   1.7.5.8.01.0.0.00.00.00       Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB5.688.900,00   1.7.5.8.01.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB5.688.900,00   1.7.5.8.01.1.1.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação – FUNDEB - Principal3.413.300,00   1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 9.2.0018          Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação FUNDEB 60% - Principal

*

2.275.600,00   1.7.5.8.01.1.1.02.00.00 9.2.0019          Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação FUNDEB 40% - Principal

*

6.800,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes6.800,00   1.9.0.0.00.0.0.00.00.00    Outras Receitas Correntes

3.800,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais3.800,00   1.9.1.0.00.0.0.00.00.00     Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

3.800,00   1.9.1.0.07.0.0.00.00.00       Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

3.800,00   1.9.1.0.07.1.0.00.00.00        Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas

3.800,00   1.9.1.0.07.1.1.00.00.00         Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal

3.800,00   1.9.1.0.07.1.1.01.00.00 0.1.0000          Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA *

2.000,00   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos2.000,00   1.9.2.0.00.0.0.00.00.00     Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

2.000,00   1.9.2.2.00.0.0.00.00.00      Restituições2.000,00   1.9.2.2.00.0.0.00.00.00      Restituições

2.000,00   1.9.2.2.99.0.0.00.00.00       Outras Restituições

2.000,00   1.9.2.2.99.1.0.00.00.00        Outras Restituições

2.000,00   1.9.2.2.99.1.1.00.00.00         Outras Restituições - Principal

2.000,00   1.9.2.2.99.1.1.07.00.00 0.1.0000          Outras Restituições - Principal - Outras Restituiçoes *

1.000,00   1.9.9.0.00.0.0.00.00.00     Demais Receitas Correntes1.000,00   1.9.9.0.00.0.0.00.00.00     Demais Receitas Correntes

1.000,00   1.9.9.0.99.0.0.00.00.00       Outras Receitas

1.000,00   1.9.9.0.99.2.0.00.00.00        Outras Receitas - Financeiras

1.000,00   1.9.9.0.99.2.1.00.00.00 0.1.0000         Outras Receitas - Financeiras - Principal *

-3.937.800,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-3.937.800,00 9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

-3.937.800,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes-3.937.800,00 9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes

-3.937.800,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Deduções das Transferências Correntes-3.937.800,00 9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00    Deduções das Transferências Correntes

-3.333.800,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Deduções das Transferências da União e de suas Entidades-3.333.800,00 9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00     Deduções das Transferências da União e de suas Entidades

-3.333.800,00 9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf da União - 
Específicas de Estados, DF e Municípios

-3.333.800,00 9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf da 
União - Específicas de Estados, DF e Municípios

-3.332.100,00 9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita da União

-3.331.600,00 9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota 
Mensal

-3.331.600,00 9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM - Cota 
Mensal - Principal

*

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br segunda-feira, 30 de dezembro de 2019  |  Ano V - Edição nº 00464 | Caderno 1

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

RECEITA - RESUMO GERAL EXERCÍCIO DE 2020

Desdobramento Fontes
Categoria
Econômica Conta

Fonte
Recurso

-500,00 9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR

-500,00 9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR *

-1.700,00 9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

-1.700,00 9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

-1.700,00 9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS 
Desoneração - L.C nº 87/96

*

-604.000,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e das 
Suas Entidades

-604.000,00 9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00     Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e das
Suas Entidades

-604.000,00 9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf. dos 
Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

-604.000,00 9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00      Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Transf. dos 
Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

-604.000,00 9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00       Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na 
Receita dos Estados

-530.000,00 9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS

-530.000,00 9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS *

-74.000,00 9.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00        Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA

-74.000,00 9.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 0.1.0000         Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPVA *

34.935.100,00 Total deste grupo

1.064.900,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital1.064.900,00   2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital

1.064.900,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital1.064.900,00   2.4.0.0.00.0.0.00.00.00    Transferências de Capital

1.064.900,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades1.064.900,00   2.4.1.0.00.0.0.00.00.00     Transferências da União e de suas Entidades

1.064.900,00   2.4.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios1.064.900,00   2.4.1.8.00.0.0.00.00.00      Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

304.900,00   2.4.1.8.03.0.0.00.00.00       Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

250.000,00   2.4.1.8.03.1.0.00.00.00        Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 
destinados à Atenção Básica

250.000,00   2.4.1.8.03.1.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal

250.000,00   2.4.1.8.03.1.1.02.00.00 9.2.0014          Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde - 
Principal

*

54.900,00   2.4.1.8.03.2.0.00.00.00        Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

54.900,00   2.4.1.8.03.2.1.00.00.00         Transferência de Recursos do SUS – Atenção de Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal

54.900,00   2.4.1.8.03.2.1.03.00.00 9.2.0014          Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - 
Principal

*

760.000,00   2.4.1.8.10.0.0.00.00.00       Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

760.000,00   2.4.1.8.10.9.0.00.00.00        Outras Transferências de Convênios da União

760.000,00   2.4.1.8.10.9.1.00.00.00         Outras Transferências de Convênios da União - Principal

560.000,00   2.4.1.8.10.9.1.01.00.00 9.2.0024          Outras Transferências de Convênios da União dest. a Pavimentaçao 
de Ruas

*

200.000,00   2.4.1.8.10.9.1.02.00.00 9.2.0024          Outras Transf. de Conv. da União dest. a Recuperaçao de Estradas *

1.064.900,00 Total deste grupo

36.000.000,00 Total da Receita

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C33250D7F048C28F0F708362D9ED0E0


		2019-12-30T14:06:36-0300




